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1. ÚVOD

Kaspické moře je největší uzavřený vodojem na světě. Jeho hloubka se pohybuje od 200

metrů na severu po kilometr na jihu1. Kaspické moře má velmi bohatou faunu i flóru, 90 %

pravého kaviáru pochází právě od jeseterů z Kaspického moře. Avšak hlavním bohatstvím

přímořských států jsou zásoby ropy a zemního plynu pod dnem nebo na pobřeží Kaspiku.

Za kaspické státy jsou nepochybně považovány státy ležící na jeho pobřeží, tj. Rusko,

Ázerbájdžán, Írán, Turkmenistán a Kazachstán. K nim bývá řazen také Uzbekistán, který

s mořem přímo nesousedí, ale část jeho úmoří odtéká právě do Kaspiku. Někteří autoři ke

Kaspiku přidružují i státy Zakavkazska, tedy Gruzii a Arménii.

Energetické suroviny Kaspického moře, představované ropou a zemním plynem, jsou

součástí plánů energetické bezpečnosti mnoha států. Yergin říká, že energetická bezpečnost

znamená dostupnost dostatečných zásob (či dodávek) za přijatelnou cenu. Nutno dodat, že

každý stát má jiné potřeby, proto například státy vyvážející energie se zaměřují na udržení

bezpečné poptávky po exportním zboží (Yergin 2006).

Prostor Kaspického moře byl již v minulosti předmětem zájmu velmocí. Území okolo Kaspiku

bylo součástí velmocenského zápolení carského Ruska a imperiální Británie o oblast Střední

Asie, u kterého se vžil pojem „velká hra“2. Klasická „velká hra“, která probíhala od roku 1813

do roku 1907, byla hra diplomacie, špionáže a výzkumných výprav, aniž by kdy došlo

k válečnému konfliktu impérií.

Již od devadesátých let a i v současnosti se objevuje pojem „nová velká hra“. Mnoho autorů

tak nazývá velmocenské zápolení USA a Ruska v prostoru původní hry. Důvod je zřejmý, po

rozpadu SSSR vzniklo na území Střední Asie a Zakavkazska mocenské vakuum, které se

pokusil vyplnit nástupnický stát Svazu Ruská federace a novodobá imperiální mocnost

Spojené státy. V současnosti se do „nové velké hry“ zapojuje i ekonomická mocnost Čína.

Potencionální zisk z vítězství v této tlačenici mocností není jen vliv v prostoru, ale především

nesmírné ropné a plynárenské bohatství států Kaspiku.

1
Důležitost například nízké hloubky severu se projevuje zamrzáním moře, což způsobuje tvorbu ker a ty jsou

problémem ropných plošin.
2
Autorem sousloví „velká hra“ je britský důstojník Arthur Conolly, který jednou svému příteli v dopise napsal,

že si přeje hrát významnou roli ve „velké hře, vznešené hře“. Poté se dostaly do rukou historika Johna Kaye,
odkud se pojem dostal do širšího povědomí díky knize Kim od Rudyarda Kiplinga z roku 1901 (Hopkirk 2001: 9).
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Před tím, než přejdu k popisu bakalářské práce, je nutné vymezit zkoumanou oblast.

Z kaspických států se zaměřím pouze na Ázerbájdžán, Kazachstán a Turkmenistán.

Uzbekistán nebudu popisovat, protože neleží přímo na pobřeží Kaspického moře a jeho

úmoří je příliš malé, aby byl brán jako plnohodnotný kaspický stát. Z důvodu nenáležení ke

Kaspiku nebudu popisovat ani zakavkazské státy Arménii, Gruzii. Kaspický stát Írán bude

popisován především v první kapitole, kde je jeho participace nutná. Dále již nebude

systematizován, protože centrum jeho těžebního průmyslu leží především v Perském zálivu.

Rusko bude v práci popisováno především z velmocenského pohledu, protože pro něj, stejně

jako pro Írán, nehraje Kaspik zásadní roli v otázkách těžby.

Téma „Mocenské soupeření o přístup ke zdrojům v oblasti Kaspického moře“ jsem si vybral,

neboť mě velmi zajímá tématika vysoké politiky. Politika „vyššího principu“, jako například

zajištění přežití státu pomocí energetické bezpečnosti, která je mě jako obyčejnému

smrtelníkovi neznámá a většinou až historie ji dokáže naplno ukázat.

Práce bude rozdělena do tří kapitol, přičemž v první kapitole bude nutné vysvětlit

problematiku statusu Kaspického moře. Problém, zda je Kaspické moře skutečně moře nebo

jezero, totiž poměrně výrazně ovlivňuje politiku zemí regionu. Způsobuje mnoho sporů o

hranice států a stává se i poměrně účinným nástrojem geopolitiky regionu. Budou tedy

popsány stanoviska všech států, které Kaspické moře omývá.

Ve druhé kapitole se již blíže zaměřím na konkrétní státy regionu, tedy Ázerbájdžán,

Kazachstán a Turkmenistán. V této kapitole u každého státu popíši ropný a plynárenský

sektor jejich ekonomiky a zároveň budu systematizovat produktovodné sítě3, možnosti a

snahy o diverzifikaci odbytišť popřípadě tranzitních zemí. V této kapitole by měli být uvedeny

i částečně kaspické státy Rusko a Írán, ale já jejich surovinové sektory opominu z důvodů

uvedených výše4. Dále budu popisovat zájmy a snahy mocností Ruska, USA a Číny o

prosazení vlastních zájmů v těchto energetických sektorech zemí regionu. Za mocnost, se

zájmy v Kaspickém moři, lze považovat i Evropskou unii, avšak kvůli její nekoordinované a

3
Viz. Příloha č. 2

4
U této kapitoly nyní musím upozornit, že data o zásobách, produkci, spotřebě apod. budou uváděna v mírách,

jako je barel u ropy, potažmo krychlová stopa u plynu. Důvodem je četnější užívanost údajů v těchto hodnotách

namísto metrických.
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často překotné zahraniční politice nebudu její zájmy blíže specifikovat. Dalším důvodem je

fakt, že zájmy EU a USA se často překrývají jako zájmy Západu. V regionu působí i regionální

mocnosti Írán a Turecko, avšak ani jedna země nenaplnila předpoklady hrát důležitější roli

v prostoru Kaspiku. Írán je limitován především mezinárodními sankcemi a rozlišností

šíitského Íránu a sunnitských kaspických republik. Turecko přesto, že má určitou

sounáležitost s turkickými národy Kaspiku, nehraje výraznější roli z důvodu nedostatku

kapitálu v době rozvoje nalezišť a překážky v podobě spíše proruské Arménie, která ho

odděluje od přímého styku s regionem.

Třetí kapitola se zaměří na konkrétní vztahy Ruské federace se státy Kaspiku od rozpadu SSSR

a to na poli politicko-bezpečnostním a kulturně-sociálním. V éře existence svrchované moci

v podobě SSSR byla propojenost všech států i v neekonomických sférách vztahu nepochybně

na vysoké úrovni. V této části práce se pokusím zjistit, jaký vývoj mezi nimi nastal od rozpadu

Svazu.

Hypotéza, kterou se s ohledem na výše uvedené pokusím vyvrátit, zní, že Rusko již nemá tak

výrazný vliv na region, jak po ekonomické, tak i neekonomické stránce vztahů. Do

ekonomické stránky vztahu budu řadit pouze ropný a plynárenský sektor s produktovody,

neboť se jedná o hlavní ekonomickou činnost oblasti Kaspiku. Do neekonomické stránky

vztahu řadím problematiku třetí kapitoly, v které popisuji politicko-bezpečnostní a kulturně-

sociální vazby států na Ruskou federaci. S ohledem na definovanou hypotézu, je mojí

výzkumnou otázkou: Došlo v kaspickém regionu po rozpadu SSSR k výraznému poklesu vlivu

Ruska ve všech zkoumaných oblastech? Pokud ano, kdo jej nahradil?

V závěru shrnu veškeré získané poznatky ze všech tří kapitol a pokusím se uceleně

odpovědět na kladenou výzkumnou otázku.

Co se týče literatury, tak jsem vycházel, jak z česky psaných knih a textů, tak i zahraničních

především anglicko-jazyčných internetových pramenů. V první kapitole jsem čerpal nejvíce

z článku Energetická bezpečnost a status Kaspického moře od Eltaye Dilbaziho. V druhé jsem

vycházel především z aktuálních dat Americké energetické agentur (EIA), jejíž poznatky jsem

v kontextu ostatních shledal jako nejrelevantnější5. V třetí kapitole jsem čerpal především

5
Data EIA, BP nebo například místních zdrojů se velmi často liší, proto jsem se snažil držet linii jednoho zdroje,

případně pro ilustraci jej doplnit jiným.
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z několika děl Tomáše Šmída, který je editorem několika knih vztahujících se k problematice


[…]


proti němu má velmi silnou kartu problémového vztahu s Arménií a ohledně Náhorního

Karabachu. Ruským nástrojem nátlaku na Ázerbájdžán může být vyvolávání

zakonzervovaných etnických problémů celé kavkazské oblasti.

Jediným státem ze zkoumaných, který i dobrovolně náleží do ruského blízkého orbitu je

Kazachstán. Kazachstán je limitován ve své zahraniční i domácí politice 30 % ruskou
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menšinou a dlouhou společnou hranicí. Kazachstán tedy s Ruskem spolupracuje prakticky ve

všech aspektech.

Turkmenistán je v těchto ohledech od Ruska odpoután nejvíce. Může za to izolacionistická

politika Turkmenbašiho, která ruské menšině velmi ztěžovala život a neumožnila jí stát se tak

nástrojem Ruska uvnitř Turkmenistánu, tak jako tomu je v Kazachstánu. Turkmenistán je

také díky větší vzdálenosti od Ruska hůře manipulovatelný a nyní má jistou podporu od USA,

protože ty mají na jeho území vojenské základy pro boj s terorismem v Afghánistánu.

S ohledem na uváděnou hypotézu mohu myslím konstatovat, že se mi ji povedlo úspěšně

vyvrátit. Ruský vliv nepochybně poklesl, ale nikoliv výrazně. Neudržitelnost provázanosti

svobodných republik s centrem, v takové míře, v jaké se pohybovala v silně propojeném

Sovětském svazu, je více než jasná. Myslím si, že ruský vliv poklesl jen do takové míry, jak

umožňuje přirozená evoluce vztahů republik, které spolu sdíleli společný stát několik desítek

let. Myslím si, že rozhodující vliv leží na poli ekonomiky, protože mnou zkoumaná oblast

těžebního průmysl je navzdory cizím investicím do těžby nadále primárně závislá na ruských

produktovodných sítích. Já tento fakt beru jako rozhodující, protože ekonomiky států

kaspického regionu jsou na odbytu surovin závislé a tento odbyt jde většinou právě přes

Rusko. Navíc jsou podle mě ekonomické otázky závislých států daleko většími determinanty

vzájemných vztahů než ty neekonomické.

V současnosti si myslím, že ani to malé snížení vlivu, které nastalo, nepřešlo v prospěch

některé z velmocí. Snad jen částečný vliv mají USA v Ázerbájdžánu. V blízké budoucnosti si

myslím, že tomu nebude jinak. Avšak ve střednědobém horizontu si Rusko bude muset dát

na již dnes v oblasti aktivní Čínu, jejíž vliv nadále poroste. Západ také není bez šancí, ale aby

se mohl volně dostat ke kazašské ropě a turkmenskému plynu, bude muset nastat zvrat

v politice Íránu, aby s ním mohl Západ přátelsky obchodovat, nebo bude muset být

definitivně vyřešen status Kaspického moře a následně postaveny ropovody a plynovody jej

křižující.
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7. Seznam zkratek

ACG – Azeri Chirak Gunashli

AIOC – Azerbaijan International Operating Company

BP – British Petroleum

BTC – Baku-Tbilisi-Ceyhan Pipeline

BTE – Baku-Tbilisi-Erzurum

CAC – Central Asia Centre Pipeline
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CIA – Central Intelligence Agency

CNPC – China National Petroleum Corporation

CPC – Caspian Pipeline Consorcium

EIA – U.S. Energy International Administration

EU – European Union

GU(U)AM – Gruzie, Ukrajina, (Uzbekistán), Ázerbajdžán, Moldávie

KCTS – Kazachstan Caspian Transport System

KMG – KazMunaiGaz

KPO – Karachaganak Petroleum Operating Consortium

MFA – Ministry of Foreign Affairs Republic of Kazakhstan

NATO - Nation Atlantic Trade Organization

NCOC – North Caspian Operating Company

NSS – Nové nezávislé státy

OPEC – Organization of Petroleum Exporting Countries

PSA – Producting Sharing Agreement

RSFSR – Ruská sovětská federativní socialistická republika

SCP – South Caucaus Pipeline

SNS – Společenství nezávislých států

SOCAR – State Oil Company of Azerbaijan Republic

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

TANAP – Trans-Anatolia Pipeline

TAP – Trans Adriatic Pipeline

TAPI – Turkmenistan-Afganistan-Pakistan-India

TCO – TengizChevroil
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TGCP – Trans-Caspian Pipeline

UNCLOS – United Nations Convention on the Law of the Sea of 10 December 1982

USA – United States of America

8. Resumé

For my bachelor thesis I chose power rivalry for access to resources in the Caspian Sea. The

aim of my thesis is to determine whether the decreased influence of Russia on the states in

the region - Azerbaijan, Kazakhstan and Turkmenistan since the collapse of the USSR. My

work is divided into three chapters. In the first chapter, I discuss the problematic status of

the Caspian Sea. In the second chapter, I described the oil and gas sector in the economies of

the Caspian and I described pipelines. This chapter is follow by context of the Russian

federation and other major powers. The third chapter deals with the description of politico-

security and cultural social relations between Russia and the countries in the region. As a

result, I found that Russian influence Russia's influence actually fallen slightly, but remains a

major power in the region.
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9. Přílohy

Příloha č. 1

Mapa potencionálního rozdělení Kaspického moře36

36

Zdroj: EIA (http://www.eia.gov/countries/analysisbriefs/Caspian_Sea/images/caspian_fields_map.png, 20. 3.
2014).
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Příloha č. 2

Produktovodné trasy37
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 Zdroj: EIA http://www.eia.gov/countries/analysisbriefs/Caspian_Sea/images/caspian_routes_map.png, 25. 3.
2014).
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Příloha č. 3

Kazachstán - Čína ropovod38

38

Zdroj: SRAS (http://www.sras.org/img/photo/pipeline_china_kz.jpg, 5. 4. 2013).