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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

V době, kdy zpracovával svou BP, mi pan Fišer přinesl část textu. Protože otázky k textu měl napsané na listu,

na němž byla na druhé straně titulní strana dizertační práce z Brna na totožné téma, nedalo mi mnoho práce

zjistit, že odevzdaný text je pouze přepisem zmíněné práce s vsuvkami přepsanými z absolventské práce jiné.

Studenta jsem si tedy pozvala a upozornila ho, že takhle nemůže pracovat, že to je plagiarismus, že takhle se

to nedělá a ať začne znovu. Od té doby přišel student ještě jednou, ovšem po termínu odevzdání, a tedy

výsledek jeho snažení vidím až nyní. Pokud by to byl výsledek dobrý, rozhodně bych celou předchozí epizodu

nezmiňovala a brala bych ji jako pochybení z neznalosti či nedbalosti.

Bohužel dle mého doporučení se student nezařídil. Dokonce myslím, že je celá věc ještě horší, než byla. Nyní dle

mého názoru začal přepisovat práci studenta Ptáčka vedenou loni doktorem Šancem na naší katedře, kterou

jsem sama oponovala. Je-li to pravda, zdá se mi to skoro jako nějaká recese.

Prosím komisi, aby srovnala stranu 12 práce s přílohou 1. či stranu 16 s přílohou 2 (což nejsou jediné případy,

ale jsou snad dostatečně ilustrativní) – viz mou kopii práce s vyznačenými segmenty textu, umožňující snáze

sledovat míru shody. Autor pracuje se zmíněnou BP (odkazy na stejné strany ve stejném spektru zdrojů

vylučují náhodnou podobnost, která by snad vznikla při práci s jedním stejným zdrojem, tento názor

podporují i stejné nápady na číslování, stejné argumenty uváděné ve stejném pořadí jen jinými slovy), ale

samotnou BP pan Fišer nepřizná jako zdroj a uvádí odkazy, které opisuje spolu s parafrázovaným textem. To

ovšem není práce studenta Fišera, co čteme, to je jen přepsaný pan Ptáček, který ovšem již svou práci obhájil

loni a není nutné ho znovu posuzovat.

Kromě toho přepisovaná BP nemá úplně excelentní posudky, zejména je jí vytýkáno množství zdrojů, což má za

následek, že pan Fišer, nezískává svou činností nějaký pěkný seznam literatury, ani nějaký zásadně výborný

text. Přínos takové činnosti pro pana Fišera mi proto zůstává utajen – riskovat vyhození ze školy tím, že opisuji

průměrnou práci (a protože o problematice nic neví, tak její úroveň svými vklady spíše ještě snižuje), místo

aby si přečetl pár zdrojů a napsal nějakou průměrnou práci sám, to je pro mne opravdu zvláštní strategie.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Je možné, že pod dojmem prvního zážitku autorovi křivdím, ale s ohledem na míru podobnosti a zejména shodu

v odkazech jsem si téměř jista, že autor práci nenapsal, ale přepsal – nebo alespoň její části – z jiné BP a

vydává to za svou práci. Sem tam sice vloží nějaký nový odstavec, ovšem to na jeho praxi nic nemění.
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Pokud bude komise s mými závěry souhlasit, navrhuji studenta předat disciplinární komisi fakulty, a prosím

vedoucího katedry, aby téma, které mu bude přiděleno, jsem nevedla já - buď jsem zcela selhala jako vedoucí

a autor si myslí, že takhle se píše BP a nebo jsem zcela selhala jako jakákoliv morální autorita, protože i po

upozornění autor dál pracoval nepřijatelným, podvodným způsobem.

Pokud komise uzná, že se mýlím, prosím, aby vyřídila studentovi mou upřímnou omluvu za křivé obvinění a

posuzovala text jen podle posudku oponenta.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA nevyhověl s podáním podnětu disciplinární komisi FF.

Datum: Podpis:

Příloha 1
První dohody mezi Ruskem a Persií, které se týkaly pobřeží Kaspiku, byly uzavřené v první
třetině 18. století. „Na základě Reštského traktátu z roku 1732 muselo Rusko vrátit Persii jižní
pobřeží Kaspického moře, jež získalo o deset let dříve v průběhu rus-ko-perské války, konkrétně
v letech 1722–1723“ (Dilbazi 2009: 2).
Persie a carské Rusko tehdy byly jedinými velmocemi v regionu, proto postačovaly pouze
bilaterální dohody mezi těmito dvěma státy. Do začátku 20. století se stala dal-ší důležitou
smlouvou tzv. „Gjandžinská dohoda“.
V roce 1735 byla mezi Ruskem a Persií podepsána Gjandžinská dohoda (Gjandža je v současné
době hned po Baku největší město Ázerbájdžánu) „věčného míru“. Poté, co byla ruská armáda
odvolána z okupovaných teritorií, zůstala Íránu města Baku a Derbent (dnešní hlavní město
Dagestánu). (Tamtéž: 2). Tento stav však dlouho nevydržel, Raczka uvádí, že perské ambice v
tomto regionu skončili s úmrtím jednoho z nejschopnějších perských vojevůdců Nádira Śáha v
roce 1747. Rusko-perské napětí také znemožnilo britské úsilí budování obchodní přítomnosti na
březích Kaspiku. Poté, co se Rusům podařilo připojit Gruzii do impéria v roce 1801, byla turecko-
perská hegemonie v oblasti odsouzena k zániku, navíc Perská říše utrpěla od Ruska porážku v
roce 1812 a byla nucena žádat o mír. V říjnu 1813 obě strany podepsaly mírovou smlouvu v
Gulistanu, která zajišťovala volné proplutí v Kaspickém moři a zároveň posouvala ruské hranice
dále na jih. Tato smlouva byla revidována smlouvou z Turkmančaj, ta de facto etablovala
nerovné vztahy mezi těmito dvěma velmocemi. Na jejím základě Rusko získalo území dnešního
Ázerbájdžánu a Arménie a v roce 1832 se ruští vojáci vylodili na ostrově Ashuradeh, který leží u
pobřeží Íránu. Odkud se v roce 1860 stáhli a založili základnu Krasnovodsk7. Ruská kontrola
východních břehů Kaspiku byla umocněna výstavbou Transkaspické železnice v roce 1880, která
umožnila Petrohra-du, aby pokračoval ve svém středoasijském dobyvačném tažení (Raczka
2000: 201-203)
Prvních osm dekád dvacátého století byla situace celkem přehledná – tak jako v 18. a 19. století
byl právní statut Kaspického moře řešen pomocí bilaterálních dohod tento-krát mezi carským
Ruskem resp. Sovětským svazem a Íránem.
„Do rozpadu SSSR byl určován právní status Kaspiku dvěma dohodami, podepsanými mezi

Ruskem a Persií (dohoda ze dne 26. února 1921) a mezi SSSR a Íránem (dohoda ze dne 25.

března 1940). Podle těchto dohod se mohly plavit po Kaspickém moři (pod svojí vlajkou) pouze
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lodě těchto dvou států a jenom tyto dva státy měly právo na svo-bodnou plavbu a rybolov“

(Dilbazi 2009: 3).

Sovětsko-Íránské smlouvy z let 1921 a 1940 zaručily dlouhé a stabilní prostředí v rámci
kaspického regionu. Toto období stability končí rozpadem SSSR v roce 1991 a vznikem
postsovětských republik. Rybář k tomuto období ještě dodává, že je nutno zdůraznit, že tyto
smlouvy nijak neupravovaly případné využívání přírodního bohatství. Také někteří právníci i
politici tvrdili, že tyto smlouvy jsou již neplatné. Jisté je, že po rozpadu SSSR ovšem vyvstal
problém, jak bohatství rozdělit mezi nové nástupnické státy (Rybář 2005: 75).
Jako určitý mezník ve vývoji právního statutu Kaspiku můžeme chápat rok 1994, kdy došlo v

Ázerbájdžánu k podpisu tzv. „kontraktu století“. Od tohoto okamžiku se po-prvé projevily

praktické důsledky neexistence právní úpravy na využívání bohatství Kaspického moře. Dále

tento akt vzbudil negativní reakce ze strany Ruské federace. „Do tohoto okamžiku zůstávala

otázka statusu Kaspického moře na čistě teoretické rovině. Podpis kontraktů s ropnými

společnostmi a zveřejnění publikace o zásobách uhlovodíkových surovin se setkaly s

geopolitickým ohlasem“ (Dilbazi 2009: 5).

Tedy ty samé strany v Dilbazi, Raczk, Rybář a Dilbazi, použity v tomtéž pořadí k vytvoření

obsahově téměř identického textu.

Příloha 2

Na kompromis nakonec Rusko přistoupilo počátkem roku 1998. Navrhlo, aby bylo dno
rozděleno do národních sektorů a vody zůstaly ve společném užití (Rybář 2005: 77). To, že
Rusko částečně ustoupilo a bylo ochotné naslouchat a spolupracovat má svoje příčiny. Rybář k
obratu postoje Ruské federace uvádí tři faktory:

1. Ruští představitelé začali uvažovat realisticky, protože viděli, že nedokážou Baku přinutit ke
změně názoru.

2. Rusko se snažilo zlepšovat své vztahy se zeměmi SNS.

3. Ruské ropné společnosti tlačily na představitele, chtěly se účastnit projektů v Kaspickém moři
a spory s Ázerbájdžánem je omezovaly (Rybář 2005: 77-78).

Podle mého názoru jsou příčiny ve změnách ruského postoje také důsledkem neexistence
jasného právního statusu Kaspického moře.

Rusko se tedy po roce 1998 vydává cestou bilaterálních dohod s ostatními kaspickými státy.

Prvním jednáním mezi všemi kaspickými státy byl až summit prezidentů kaspických zemí, který

„proběhl 23. - 24. Dubna 2002 v Ašchabadu. Navzdory mírnému optimismu a horečným di-

plomatickým jednáním skončil velkým fiaskem. Zúčastnění nejen, že nebyli schopni dohodnout

se na vyřešení letitého sporu, ale nebyli schopni přijmout žádné společné prohlášení ani

jednoznačně vysvětlit, jaké pozice státy mají“ (Rybář 2005: 79). Tento summit můžeme

považovat za jakýsi průlom v jednání o statutu Kaspického moře, i když dopadl tak jak dopadl,
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pozitivní je, že alespoň bylo navrženo, aby se prezidenti kaspických států scházeli každý rok v

tzv. „Radě prezidentů Kaspických zemí“, kterou představil Turkmenský prezident Saparmurat

Nijazov: „Navrhl jsem založit Radu prezidentů Kaspických zemí, která bude svolána každý rok a

měl by jí vždy předsedat jeden z prezidentů na principu rotace. Je to velmi důležité. Za

Kaspickým mořem cítím krev a každý z nás musí pochopit, že není jednoduché řešit tento

problém“ (Peuch 2002). Poslední vyjádření z Ruské federace z 3. 12. 2011, kdy byla ratifikována

„Doho-da o bezpečnosti a spolupráci v Kaspickém moři“ však říká: „Tato dohoda nedefinuje právní

status Kaspického moře, v této věci se vedou jednání odděleně“ (President of Russia: 2011).

Tímto můžeme naději na multilaterální dohody opustit, protože pod-statné záležitosti týkající se

Kaspického moře jsou prozatím jednány vždy na bilaterální úrovni.

Tedy stejné číslování, stejné stránky u Rybáře, stejná struktura, totožný zdroj Peuch 2002 a z tisíců

prohlášení prezidenta Putina vybrané to samé tři roky staré.